
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 23Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº 5855675/2, Técnica de Enfermagem, lotação Gerência de Neonato-
logia, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no pe-
ríodo de 01/02/2020 a 01/03/2020, referente ao triênio 01/02/2011 a 
31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de fevereiro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 527873
PORTARIA Nº 151/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o disposto nos autos do processo 2020/80975.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CLELIA LUIZA BERNARDES ESMAEL, Id. Fun-
cional nº 57199435/1, Assistente Social, lotação Núcleo do Biopsicosso-
cial, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no perí-
odo de 03/03/2020 a 01/04/2020, referente ao triênio 04/07/2014 a 
03/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de fevereiro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 527881
PORTARIA Nº 154/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ALESSANDRA CRISTINA DE ALMEIDA ROMAO, Id. 
Funcional nº 57193268/2, Fisioterapeuta, lotação Núcleo do Biopsicos-
social, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no pe-
ríodo de 02/01/2020 a 31/01/2020, referente ao triênio 03/03/2014 a 
02/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de fevereiro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 527879

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 055/2019/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do 
prazo contratual no período compreendido de 19/02/2020 a 19/08/2020, 
com fulcro no artigo 57,§ 1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é 
a compra de material técnico hospitalar.
Data assinatura: 18/02/2020
Contratada: I.F.S NASCIMENTO & CIA LTDA EPP - DISMEMBEL, CNPJ/MF 
sob o n.º 63.872.493/0001-70
Endereço: Trav. Eneas Pinheiro, 875, Bairro da Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66.083-156, Telefone: (91)3277-2395/3276-6675
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 527988
Termo Aditivo: 4
Contrato: 062/2017/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do pra-
zo contratual no período compreendido entre 22/02/2020 a 21/02/2021, 
com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada no processo de acreditação hospitalar, a 
fi m de dar continuidade do processo de certifi cação desta CONTRATANTE..
Data assinatura: 21/02/2020
Valor: R$ 142.540,00
Contratada: INSTITUTO QUALISA DE GESTÃO LTDA, CNPJ/MF nº 
00.210.918/0001-65
Endereço: Rua Nelson Gama de Oliveira, 311 - 10º andar - Conj. 103/104 - 
Morumbi, São Paulo/SP, CEP:05.734-150, telefone: (11) 3772-2098/3772-
2347
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 527986
Termo Aditivo: 1
Contrato: 059/2019/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação de 
prazo, pelo período compreendido entre 21/02/2020 a 21/06/2020, bem 
como com o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) do 
Contrato original, cujo objeto é a compra de material técnico hospitalar 
com impressora em comodato, consoante dispõe, respectivamente, o arti-
go 57, §1º, IV, e artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal 
n.º 8.666/93.
Data assinatura: 20/02/2020
Valor: R$ 41.493,50

Contratada: TXT COMPUTER LTDA-ME, CNPJ/MF sob o n.º 04.184.220/0001-
73 Endereço: Rua Professor Vahia de Abreu, 471, Vila Olimpia, São Paulo/
SP, CEP: 04.549-002, Telefone: (11) 3056-4545
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 527999
Termo Aditivo: 1
Contrato: 057/2019/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do 
prazo contratual no período compreendido de 19/02/2020 a 19/08/2020, 
com fulcro no artigo 57,§ 1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é 
a compra de material técnico hospitalar.
Data assinatura: 18/02/2020
Contratada: N DO NASCIMENTO EIRELI-EPP, CNPJ/MF sob o n.º 
07.657.779/0001-61
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, 1206, Bairro Nova Olinda, Castanhal/
PA, CEP: 68.742-000, telefone: (91) 3721-7019 / 3711-7967
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 527992

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 27/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.128.1507.8924, Ele-
mento de Despesa 339092 e fonte de recurso 0669, consoante permite o 
§ 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 166/2014/FSCMP
Dispensa de Licitação n.º 084/2014//FSCMP
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 527984
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 27/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recurso 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
029008101, 0269008102, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato nº 100/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico nº 081/2016/FSCMP
Contratado: DISPARÁ HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 527808
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 21/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recurso 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 
0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101,  0269008102 e 
seus respectivos superavits, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato nº 283/2019/FSCMP
Inexigibilidade de Licitição nº 012/2019/FSCMP
Contratado: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS E PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 527825
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 21/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recurso 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 
0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101,  0269008102 e seus 
respectivos superavits, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 172/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 097/2018/FSCMP
Contratado: E A ALCANTARA & CIA LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 527818
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 21/02/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recurso 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 
0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101,  0269008102 e 
seus respectivos superavits, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato nº 136/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico nº 104/2018/FSCMP
Contratado: ULTRASEG COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO IN-
DIVIDUAL EIRELLI - ME
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 527814


